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1. Beskrivelse af forslag (fremgangsmåde og effekt) 
Forslaget omhandler en udskiftning af Københavns Kommunes høringsportal, fordi den nuværende 
løsning med høringer er gammel og lever ikke op til behovene i forhold til løsninger, f.eks. brug af Digi-
tal Post. Den skal desuden udfases inden d. 25. november 2024 af sikkerhedsårsager. Udskiftningen af 
høringsportalen vil bidrage til effektiviserede arbejdsgange for de medarbejdere, der beskæftiger sig 
med høringer. 
 
I en lovpligtig høring kan borgere, virksomheder, myndigheder og andre interessenter komme med 
bemærkninger og indsigelser i form af høringssvar. I Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF) gennemføres 
høringer inden for lokalplaner, byggesager, parkering, miljø, byliv, trafik, anlæg og affald i forbindelse 
med myndighedsbehandling. I Økonomiforvaltningen (ØKF) gennemføres der store høringer på kom-
muneplans-, metroudbygnings- og busdriftsområdet. Høringer kan kategoriseres efter, om de er brede 
og offentlige eller partshøringer, der kun omfatter et udsnit af befolkningen inden for et bestemt geo-
grafisk område. Fra 2010-2023 har TMF gennemført 800 offentlige høringer i kommunens tværgående 
høringssystem, ‘Bliv Hørt’. ØKF har stået for 50 offentlige høringer, mens kommunens øvrige forvaltnin-
ger har stået for 150 offentlige høringer i ’Bliv Hørt’.  
 

Størstedelen af partshøringssagerne i TMF, er ikke digitalt understøttet af et fagsystem. Antallet af inte-
ressenter ved offentlige høringer og på partshøringssager består i gennemsnit af flere tusinde, ligesom 
en høringssag kan generere mange tusinde siders høringssvar.       
Med indførelsen af lov om obligatorisk digital selvbetjening fra 2012 og nye digitale muligheder, afgiver 
flere borgere, virksomheder og andre interessenter høringssvar. Digitale høringssvar gør det muligt for 
omverdenen at indsende store mængder billedfiler og datatekst. De offentlige høringssvar er synlige på 
‘Bliv Hørt’. I tillæg modtages høringssvar fra partshøringer i forskellige systemer uden for høringssyste-
met. Behandlingen af høringssvarene er tidskrævende for TMF og ØKF, der bruger mange administra-
tive ressourcer på indsamling, fortolkning og besvarelse til ledelsesgrundlag og videre politisk behand-
ling.   
 
Fælles for de offentlige høringer og partshøringerne er mange lovkrav til frister for sagsbehandlingen 
og dokumentationskrav, der løbende skal opfyldes og sikres. I TMF sagsbehandles offentlige høringer 
og partshøringer på forskellige måder og i forskellige systemer. Det betyder, at borgere og virksomhe-
der tilbydes et varieret serviceniveau. De forskellige kommunikationsindgange for høringsinteressenter 
og veje til at indgive høringssvar samt forskelligartede interne processer kalder på optimering og ens-
retning samt på at lette kommunikationen med eksterne. På partshøringsområdet er der mange manu-
elle procestrin, idet der ikke findes et it-system til understøttelse af processerne.        

Kort resumé: Med dette forslag vil Kommunen få en ny samlet høringsportal, som skal ensrette, 
optimere og standardisere kommunens mange lovpligtige høringer, så datadreven 
styring muliggøres, ressourcer spares og kvaliteten øges. Forslaget indeholder desu-
den implementering af AI teknologi, som assisterer delprocesser for at lette sagsbe-
handlingen.  
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Forvaltningernes vurdering er, at der er et stort digitaliseringspotentiale i en ny tværgående hørings-
portal, der sikrer, at høringsprocesser understøttes digitalt, ensrettes, optimeres og standardiseres. 
Med en samlet høringsportal bliver det muligt at arbejde på et mere datadrevet styringsgrundlag, der 
også muliggør brugen af AI-teknologi til håndtering af høringssvar. Forvaltningerne foreslår derfor i 
projektet en investering i AI-teknolog til genkendelse og opsummering af høringssvar til at assistere 
sagsbehandlingen.      
For at reducere det administrative ressourceforbrug og forbedre kvaliteten i serviceniveauet ønsker 
TMF og ØKF at få udviklet et skalerbart høringssystem samt at implementere løsningen bredt i begge 
forvaltninger.     
Overordnet set kan forslaget inddeles i tre spor for potentielle digitaliseringsinitiativer, der skal under-
støtte og styrke høringsarbejdet. Spor 1 skal implementeres i 2024 og analysearbejdet i Spor 2 og 3 kan 
iværksættes parallelt med Spor 1. Færdiggørelse af Spor 1 er dog en forudsætning for færdiggørelse af 
de øvrige spor:       
1) Anskaffelse af system til erstatning for ‘Bliv Hørt’  
2) Kunstig intelligens (AI) til håndtering af høringshenvendelser    
3) Integrationer til relevant fælles infrastruktur og fagsystemer      
Spor 1 – Anskaffelse af system til erstatning for ’Bliv Hørt’ omfatter anskaffelsen af en ny høringspor-
tal, der skal erstatte den nuværende portal ’Bliv Hørt’. Den nye høringsportal skal styrke brugeroplevel-
sen i høringsprocesser og forvaltningernes opgaveløsning. I tråd med det styrkede fokus på brugerven-
lighed i KK’s nye digitaliseringsstrategi skal ny høringsportal digitalt understøtte, ensrette og standardi-
sere interne arbejdsgange på en effektiv og sammenhængende måde for sagsbehandlere. Frem for at 
arbejde med forskellige systemer til høringsopgaver skal der indføres et system, der kan rumme parts-
høringer, mens offentlige høringsprocesser med fordel kan effektiviseres og styrkes yderligere. Hvis 
størstedelen af TMF’s høringsprocesser foregår på en fælles portal, bliver det muligt at generere rele-
vant ledelsesdata til statistik, planlægning og styringsformål.      
Ny høringsportal skal understøtte den demokratiske indflydelse for borgere, virksomheder og andre 
interessenter samt forbedre kommunikationen på høringsområdet og gøre indgangen mere ensrettet. 
KK's digitaliseringsstrategi og fokusområde om brugervenlighed skal danne ramme for udviklingen. 
Brugervenlighed skal understøttes ved bl.a. automatisk udsendelse af ensartede bekræftelsessvar ved 
indsendelse af høringssvar. Det vil forkorte afdækningstiden, før sagsbehandlingen kan begynde, og 
forkorte den oplevede sagsbehandlingstid. Ny høringsportal fremtidssikres i forhold til it-sikkerhed og 
fællesoffentlige it-standarder, så tilliden til Københavns Kommune kontinuerligt sikres.        
Spor 2 – Kunstig intelligens (AI) til håndtering af høringshenvendelser omfatter udvikling af modeller 
inden for kunstig intelligens (AI) til assistance i sagsbehandlingen af store høringssager på f.eks. lokal-
planområdet og til kommuneplanhøringer. TMF, ØKF og Data Science-teamet i KIT har identificeret et 
potentiale for at effektivisere processen med håndtering af høringssvar ved hjælp af AI. Ved hver høring 
er der en omfattende manuel proces, der involverer kategorisering, kondensering og besvarelse af hø-
ringssvar. AI-teknologi forventes at kunne komme med forslag til kategorier, som høringssvarene kan 
inddeles i og ved at lave udkast til en rapport, hvor der gives forslag til struktur og opsummerende poin-
ter samt tekst på tværs af høringssvar. Implementeringen vil muliggøre, at der igennem øget indsigt i 
sagsbehandlingsprocesserne skabes synergi mellem AI-teknologi og sagsbehandlingspraksis på hø-
ringsområdet.  AI skal således hjælpe med fortolkning og visuel sammenstilling af svar på høringshen-
vendelser. Initiativet kræver, at der opbygges modeller, som trænes på store mængder af tekst. Model-
lerne kan trænes i at kategorisere høringssvar i positive/negative holdninger og i systematisering af ka-
tegorierne i forhold til f.eks. miljøpåvirkning, støj, trafikforhold mv. Herefter skal modellerne desuden 
udvikles til at skabe ny tekst, der opsummerer høringssvar og fremhæver relevante data. Sagsbehand-
lerne kan bede modellen om (prompte) at skabe et forslag til f.eks. besvarelse af en høring. AI-model-
lerne vil dermed lette sagsbehandlerens arbejde med at få overblik over indholdet af høringsindlæg på 
store høringssager og med udformning af dataoversigt over høringsindlæg til videre behandling.     
Høringssvar på store offentlige høringer er offentligt tilgængelige, og initiativet kan være med til at 
skabe øget gennemsigtighed i vores vindue ud mod borgere og virksomheder. Der er et stort potentiale 
i at anvende AI på høringsområdet, idet der er et stort ressourceforbrug på sammenstilling af data og 
udformningen af høringssvar. Det er derfor oplagt at arbejde med analyse af datamønstre og sammen-
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stilling af data ved hjælp af AI på offentlige data, og det er et vigtigt aspekt af digitaliseringen af sagsbe-
handlingen. Løsningen vil ved hjælp af AI-teknologi forkorte afdækningstiden og særligt frigive mere 
tid til sagsbehandling ved komplekse høringer.      
Spor 3 – Integrationer til relevant fælles infrastruktur og fagsystemer omfatter relevante integrationer 
til andre systemer og fællesoffentlig infrastruktur. Der skal være en tæt sammenhæng til relevante fag-
systemer på planlægningsområdet og KK-kortet samt til relevante offentlige dataregistre. Herudover 
skal delprocesser i sagsbehandlingen kobles tættere sammen til nyt høringssystem, så sagsbehandlin-
gen kan ske sammenhængende og nedbringe manuelt tidsforbrug. En ny høringsportal med integrati-
oner kan sikre en bedre understøttelse af de administrative arbejdsgange, skabe en nemmere opgave-
løsning samt danne grundlag for et bedre og mere ensartet serviceniveau.        
Forslaget bidrager til en mere moderne og nemmere skalerbar løsning af opgaven og sikrer, at forvalt-
ningernes borgere, virksomheder og interesseorganisationer oplever samme og i nogle tilfælde et 
bedre serviceniveau end tidligere, da der kan forventes en mere forudsigelig proces med mere standar-
diserede forløb.         
Projektet vil understøtte en øget medarbejdertilfredshed, fastholdelse og tiltrækning af nye medarbej-
dere, eftersom sagsbehandlingen i øget grad vil blive understøttet af standardiserede processer.  
 
 
Her angives om forslaget udspringer af et innovationsforslag:   
☐Ja  
☒Nej  

2. Økonomi 
Løsningen kommer til at bestå af flere forskellige teknologiske elementer og herved er der også afledte 
driftsudgifter på samlet 595 t. kr. fra 2026 og frem. Der er afsat 345 t. kr. fra   2025 til driftsudgifter. Da 
forslaget ikke leverer effektiviseringer i 2024, søger forslaget varig drift til systemejerskab midlertidigt 
finansieret af investeringspuljen i 2024 Derudover er der afsat 250 t. kr. til tilpasning af arbejdsgange fra 
2026 og frem.  Driftsudgifterne omfatter hosting, serverudgifter, ekstern serviceaftale, vedligeholdelse, 
træning og gentræning af mønstre og algoritmer. Der er afsat 0,5 ÅV til systemejerskab til varetagelse 
af opgaver i overensstemmelse med kommunens cirkulærer for drift og vedligehold af it-systemer. 
Driftsudgifterne er baseret på de samlede udviklingsomkostninger og erfaringer fra tidligere projekter 
på området.      
Udvikling og design af løsningen   
Der skal anvendes mange forskellige kompetencer både internt og eksternt til design og udvikling af 
løsningen.       
Spor 1 – Anskaffelse af system til erstatning for ’Bliv Hørt’  
Forvaltningerne forventer at videreudvikle på et system udviklet i andre kommuner og tilpasse det til 
København Kommunes behov. Spor 1 skal sikre udfasningen af ’Bliv Hørt’ og implementeringen af en ny 
løsning, der kan understøtte kommunens standard i høringsprocesser. Der skal anvendes ressourcer til 
ekstern bistand til bl.a. udbudsrådgivning arkitekturrådgivning, leverancekoordination, teknisk opsæt-
ning og testmanagement. Der skal anvendes eksterne kompetencer hos et it-udviklingshus til videreud-
vikling af systemet, tilpasning, design, migrering og implementering.    
Udgifterne til udvikling i Spor 1 forventes at ligge på ca. 1.9 mio. kr., hvoraf størstedelen anvendes til ud-
vikling af it-systemet, mens den anden del er udviklingsomkostninger til ekstern bistand. Der skal an-
vendes ca. 600 timer til ekstern bistand svarende til 400 t. kr.  og 1500 timer svarende til 1.500 t. kr.   til 
udvikling af it-systemet i Spor 1. Effektiviseringspotentialet ved udskiftning af høringsportalen ligger i, 
at det nye høringssystem i væsentlig højere grad vil understøtte kommunens behov i forhold til opgave-
løsningen. Forvaltningerne forventer derfor, at implementeringen af det nye høringssystem vil redu-
cere ressourceforbruget i forbindelse med opgaveløsningen med håndtering af høringssvar.    
Spor 2 – Kunstig intelligens (AI) til håndtering af høringshenvendelser 
I forbindelse med høringer modtager kommunen store mængder materiale og mange høringssvar, og 
der anvendes derfor i dag betydelige ressourcer til at gennemgå og strukturere information. Derfor er 
implementering af AI en væsentlig forudsætning for at effektivisere processerne i tilknytning til et nyt 
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høringsmodul. Her er der behov for kompetencer fra Data Science-teamet i KIT, herunder proceskonsu-
lenter og data-specialister til procesforståelse og udvikling af AI-modeller.    
Fremgangsmåden i udviklingsprocessen vil være at validere indledende hypoteser om et potentiale, 
ved at udvikle et proof of concept. I første omgang skal der proces- og behovsafdækkes for at sikre, at en 
AI-løsning implementeres med mest mulig effekt. Herefter bliver der kigget i mindre skala ift. data og 
niveau af løsning, hvor det undersøges, hvor der er mønstre i data, der kan danne grundlag for at bringe 
AI i spil. Sagsbehandlere skal inddrages tæt, så det sikres, at udviklingen er behovsdrevet og til vurde-
ring af de resultater, som de indledende machine learning-modeller kommer med. Der kan være behov 
for at arbejde videre med modellerne bl.a. ved at tilføje mere data eller skrue på nogle parametre for at 
øge modellernes præstationer. Udviklingen af et proof of concept, der kun er på modelniveau og der-
med uden dataintegrationer og udstilling, er ikke afhængig af udviklingen af en færdig høringsportal, 
hvormed Spor 2-arbejdet vil kunne finde sted parallelt med Spor 1.     
Når ny høringsportal er etableret, og velafprøvet datamodel er udviklet, er der behov for kompetencer 
til infrastruktur, integrationer, webapplikation til udstilling af modelresultater og implementering i KIT i 
relation til AI-initiativerne.    
Der er også behov for interne ressourcer i TMF til analyse og implementering af AI-modeller.    
Udgifterne i sporet består af udviklingsomkostninger til Koncern IT (KIT), der forventes at ligge på ca. 1 
mio. kr., fordelt med 500 t. kr. i 2024 og 500 t. kr. i 2025. Implementeringen forudsætter desuden inve-
steringsmidler til intern analyse og implementering på 345 t. kr. i 2024 og 2025, svarende til 0,5 ÅV. 
 
Effektiviseringspotentialet ved brug af kunstig intelligens ligger i automatisering af de mange manuelle 
processer i opgaveløsningen med håndtering af høringssvar. Forvaltningerne forventer, at integratio-
nen af kunstig intelligens i det nye høringssystem vil effektivisere opgaveløsningen, da ressourcerne til 
blandt andet gennemgang og strukturering af information kan reduceres efter implementeringen.    
Spor 3 – Integrationer til relevant fælles infrastruktur og fagsystemer 
Sporet er drevet af, at integrationerne skal fastlægges og bygges ind i høringsportalen, så der skabes 
standardiserede og sammenhængende høringsprocesser. Der er derfor behov for kompetencer inden 
for leverancekoordination, arkitekturrådgivning og testmanagement samt udviklingstimer til tilpasnin-
ger og integrationer hos et eksternt it-udviklingshus.      
Samlet set forventes, at der skal anvendes 1.350 t. kr. i udgifter til udvikling til ekstern bistand og til ud-
vikling af it-systemet eksternt it-udviklingshus, hvoraf størstedelen er udgifter til udvikling af it-syste-
met. Forventningen er, at der skal anvendes 450 timer til ekstern bistand svarende til 300 t. kr.  og 1000 
timer til udvikling af it-systemet svarende til 1 mio. kr.  i sporet. 
 
Effektiviseringspotentialet i dette spor ligger i bedre understøttelse af de administrative arbejdsgange i 
forbindelse med håndtering af høringssvar. Med implementeringen af dette spor vil det nye høringssy-
stem blive koblet til relevant infrastruktur og fagsystemer, så sagsbehandlingen understøttes i højere 
grad end tidligere og det manuelle tidsforbrug reduceres. Udover effektiviseringspotentiale forventer 
forvaltningerne en mere ensartet opgaveløsning, der både vil bidrage positivt til opgaveløsningen i 
kommunen, men også til en mere ensartet og professionel service af borgerne.  
Ressourcer til implementering 
På tværs af alle tre spor er der behov for it-projektledelse samt ressourcer til fastlæggelse og ændring af 
arbejdsgange. IT-projektledelse skal sikre koordinering af leverancer fra KIT og ekstern leverandør. IT-
projektledelse skal sikre styring af projektet, og at den nye høringsportal etableres i overensstemmelse 
med cirkulæret og forretningsgangene for IT-anskaffelser i Københavns Kommune. Projektet har en stor 
interessentgruppe og berører mange forskellige processer og medarbejdere. Ressourcer til analyse og 
fastlæggelse af arbejdsgange omhandler den organisatoriske implementering af høringsportalen. For 
at sikre en effektivisering, er der desuden behov for at gennemgå arbejdsgange i de forskellige faglige 
enheder i forhold til den nye høringsportal og ændre processer. Implementeringen af den nye hørings-
portal forudsætter derfor 1/2 ÅV i 2024 og 1 ÅV i 2025 til projektledelse for at sikre, at den nye hørings-
portal bliver implementeret, så den understøtter opgaveløsningen på tværs af alle forvaltninger. 
 
I forbindelse med udskiftningen af høringsportalen, vil TMF ændre arbejdsgangen omkring opgaveløs-
ningen med høringer. Implementeringen forudsætter der 1 ÅV til projektledelse i 2024 og 2025, som 
skal sikre en tilstrækkelig tilpasning af opgaveløsningen for at kunne realisere effektiviseringspotentialet 
i TMF. 
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Implementeringen af AI i forbindelse med høringer giver behov for at etablere nye arbejdsgange, når 
der sker en høring. Den organisatoriske implementering har stor betydning for, at man i de konkrete hø-
ringsprocesser i de faglige enheder kan omlægge arbejdsgange og sikre mere effektive høringer med 
færre ressourcer. 
 
Der er i forslaget afsat varige driftsudgifter på 1/2 ÅV, svarende til 645 t. kr. fra 2025 og frem til at vedli-
geholde driften af den nye høringsportal, heraf 300 t. kr. i et bevillingsflyt fra KIT til TMF i forbindelse 
med, at TMF overtager driften, når den nye høringsportal implementeres. Der er ydermere afsat varige 
driftsudgifter på 250 t. kr. fra 2026 og frem til at sikre løbende tilpasning af arbejdsgange, således op-
gaveløsningen hele tiden opdateres for at forblive effektiv. 
    
Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser  
1.000 kr. 2025 p/l  Styrings-

område  2024  2025  2026  2027  2028  2029  
Varige ændringer (effektiviseringer og drift)  
Effektivisering  Service  0  -910  -2.455  -2.455  -2.455  -2.455  
Drift af system  Service  0 645  645  645  645  645  
Tilpasning til arbejdsgange  Service  0  0   250  250  250  250  
Samlet varig ændring    0  -265  -1.560 -1.560 -1.560 -1.560   
Implementeringsomkostninger (midler fra investeringspuljen)  
Midlertidig finansiering af drift af sy-
stem 

Service 345      
Udvikling af IT-system  Anlæg  1.500  1.050         
Ekstern bistand  Anlæg  400 300         
IT-projektledelse  Service  345  690         
Ændrede arbejdsgange  Service 690  690         
Projektledelse og teknisk integration 
KIT  Anlæg 500  500          
Implementering Anlæg  345  345            
Samlede implementeringsomkostnin-
ger  Anlæg  2.745 2.195         
Samlede implementeringsomkostnin-
ger  Service  1.380 1.380         
Samlede implementeringsomkost-
ninger    4.125  3.575            
Samlet økonomisk påvirkning    4.125  3.310 -1560 -1560 -1560 -1560   
Tilbagebetalingstid baseret på   
serviceeffektivisering  8              
Tilbagebetalingstid baseret på   
totaløkonomi  8              
Noter til alle tabeller: Forslaget skal udarbejdes i 2025 p/l, men udmøntes i overførselssagen i 2024 p/l.   
Alle besparelser er angivet med negativt (-) fortegn.    
Personalemæssige konsekvenser  
Forslaget medfører en reduktion i ressourcerne til opgaveløsningen på -2.455 t. kr. ved fuld indfasning, 
svarende til ca. 3,5 administrative ÅV. Både TMF og ØKF forventer at håndtere de personalemæssige 
konsekvenser ved naturlig afgang.  
 
 

2.1 Fordeling på udvalg 
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TMF og ØKF vurderer, at udskiftningen af høringsportalen har et grundlæggende effektiviseringspoten-
tiale på -910 t. kr. på grund af mere effektiv opgaveløsning som følge af opgraderingen fra den nuvæ-
rende høringsportal. Forslaget baseres derfor på et grundlæggende effektiviseringspotentiale på -910 t. 
kr., hvor ØKF og TMF deler effekten ligeligt, hvilket giver en effektivisering på -455 t. kr. til hver af for-
valtningerne. Effektiviseringspotentialet er vurderet ud fra implementeringen af de tre spor og ligger 
derfor i både udskiftningen af høringsportalen til en ny høringsportal, der i højere grad understøtter for-
valtningernes behov i forhold til opgaveløsningen, implementeringen af kunstig intelligens i den nye 
høringsportal, som forvaltningerne forventer giver et reduceret ressourceforbrug til de mange manu-
elle processer og integrationerne til relevant infrastruktur og fagsystemer, som skaber en mere standar-
diseret og effektiv opgaveløsning. 
 
På grund af mængden af høringer i TMF, vurderer forvaltningen, at der ligger et yderligere effektivise-
ringspotentiale i TMF. TMF vil desuden tilpasse arbejdsgangen i forbindelse med udskiftning af syste-
met, hvilket ligeledes skaber en effektivisering på grund af mængden af høringer i forvaltningen. TMF 
foretager i dag høringer i forskellige systemer og på forskellig vis. Med udskiftningen af høringsportalen 
vil TMF få et samlet system til høringer, hvilket vil effektivisere de administrative processer. Derudover 
vil TMF ensrette arbejdsgange, så opgaveløsningen på tværs af forvaltningen bliver ensrettet og mere 
effektiv. Forvaltningen vurderer, at der ligger et yderligere effektiviseringspotentiale på -1.545 t. kr. va-
rigt fra 2026 og frem. Effektiviseringspotentialet i TMF kræver implementering, hvorfor den yderligere 
effekt først er realiserbar fra 2026. 
 
 

3. Implementering og opfølgning 
Investeringen i AI er forankret i TMF med KIT som leverandør og ØKF som samarbejdspartner.      
Projektledelse af projektet placeres i Stab Digitalisering i TMF i samarbejde med ØKF alle afdelingerne. 
Der nedsættes en tværgående styregruppe i forvaltningerne (TMF og ØKF) med vicedirektører repræ-
senteret. Styregruppen og TMF’s IT-Råd vil løbende følge op på forslagets effekt.      
Projektet bliver udført i tæt samarbejde med KIT, der skal bistå med teknisk assistance i samarbejde 
med en ekstern leverandør. Ny høringsportal forventes at blive hostet på en ekstern cloudløsning og 
støttes særskilt på serviceaftale.      
Tidsplanen for projektet er samlet set tre år med opstart primo 2024. Projektet vil bestå af tre større lan-
ceringer og mindre lanceringer af delløsninger, hvor de grundlæggende funktioner udvikles i Spor 1, 
og mest værdifulde prioriteres løbende derefter i en agil udviklingsproces.     
Opfølgningsmål   Hvordan måles    

opfølgningsmålet?   Hvem er ansvarlig for    
opfølgning?   Hvornår gennemføres opfølg-

ningen?   
Implementering og anvendelse af investeringsmidler   

Ansættelse af it-projektle-
der/udviklingskonsulent   Der er ansat/allokeret projekt-

leder/udviklingskonsulent til 
analyse, kortlægning, udvik-
ling og implementering i om-
råde for Digitalisering i TMF 
primo 2024   

TMF, Stab   Primo 2024   

Ansættelse af teknisk system-
ejer    Der er ansat/allokeret teknisk 

systemejer til drift af systemet 
i område for Digitalisering i 
TMF Q2 2024      

TMF, Stab         Primo 2024      
Overholdelse af projektplan   Der skal løbende følges op på 

fremdrift af projektet i TMF og 
ØKF tværgående styregruppe 
d 

TMF  
projektledelse og projektejer    Ca. 8-10 gange årligt i forbin-

delse med styregruppemøder 
og 4 gange ifm.  TMF IT-råds-
møder   

Idriftsættelse af ny hørings-
portal ifølge tidsplan (Spor 
1)   Projektet afrapporterer status 

til TMF og ØKF tværgående 
styregruppe og TMF IT-råd   TMF  

projektledelse og projektejer      Udgangen af Q2 2024   
Succesfuld organisatorisk im-
plementering (Spor 1)   Centrale behov er identifice-

ret, løsningen er idriftsat og 
medarbejderne er involveret i 
udviklingen   

TMF  
projektledelse og projektejer      Ultimo 2024    
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Proof of concept AI model 
udvalgt på forretningsom-
råde (Spor 2)   Der er udviklet velafprøvede 

AI-modeller, som skal imple-
menteres og udbredes til flere 
høringsområder 

KIT Data Science Team    Primo 2025      
Integrationer er udviklet til 
optimering af sagsgange 
(Spor 3)   Løsningens vigtigste integra-

tioner er implementeret    TMF   
projektledelse og projekt-
ejer/KIT      

Q4 2025    
Løsningen er implementeret i 
bund i TMF (Spor 3)   Løsningen er implementeret 

og arbejdsgange ændret    TMF og ØKF 

projektledelse og projektejer      Q2 2026   
Realisering af effektiviseringer 

Mere effektiv opgaveløsning Er opgaveløsningen med hø-
ringer blevet mere effektiv 

TMF og ØKF Årligt       
4. Risikovurdering  

Der er en risiko forbundet med, om den nye arbejdsproces opleves sammenhængende og tilstrækkelig 
effektiv for sagsbehandlere. Herudover er der en risiko for, om løsningen bliver implementeret i bund 
og dermed benyttet i fuld udstrækning.  
 
TMF og ØKF har været i tæt dialog med eksterne leverandører og KIT om den tekniske løsning, der vur-
derer, at løsningen vil kunne løse opgaverne. I projektet vil der blive trukket på mange ressourcer i KIT, 
og det skal sikres, at de rette kompetencer kan anvendes i de rette perioder i projektets levetid.   
 
Der er en risiko forbundet med Spor 2, der handler om, at der er meget læring og usikkerhed i, hvor 
langt projektet kan komme med udvikling af AI-teknologien, og samtidig er der stor teknologisk udvik-
ling på markedet på området.  
 
Forvaltningerne vurderer, at risikoen er mellem. Det vurderes, at effektiviseringen kan realiseres, da for-
slaget i hovedtræk indeholder afprøvede digitale løsninger. Der er dog usikkerhed forbundet med om-
kostninger for udviklingsestimaterne, da den endelige løsning endnu ikke er fastlagt. Grundet effektivi-
seringens størrelse og andel af digitaliseringsinitiativer vurderes risikoen dog mellem.   
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ADMINISTRATIVT BILAG TIL TVÆRGÅENDE INVESTE-

RINGSFORSLAG 
 

5. Effektivisering på administration 
Effektiviseringspotentialet i dette forslag ligger på hovedkonto 6. 

Tabel 2. Varige ændringer, administration 
Nettoeffekt på  
administrative udgifter  

1.000 kr. 2025 p/l 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Effekt på lønudgifter på hovedkonto 
6 og øvrige adm. udgifter på hoved-
funktion 6.45 

0 -565 -1.860 -1.860 -1.860 -1.860 

Effekt på øvrige administrative ud-
gifter 

0 0 0 0 0 0 

Varige ændringer totalt, admini-
stration 

0 -565 -1.860 -1.860 -1.860 -1.860 

6. Hvem er hørt?  
 Ja/Nej Dato for godkendelse 

Center for Økonomi, 
Økonomiforvaltningen 

Ja Godkendt af Center for Økonomi, Økonomiforvalt-
ningen, den 13. februar 2024  

 
 

Relevante samarbejdspartnere i kommunen, der er inddraget 

KIT er inddraget.  

 
 
 

 Ja/Nej Dato for godkendelse og evt. høringssvar  

IT-kredsen Ja IT-Kredsen er orienteret med oversigten over inve-
sterings- og innovationsforslag til Overførselssa-
gen 

Koncern-IT Nej 
 

Høres på næstkommende møde 

MED-udvalg Ja TMF MED januar 2024.  
ØKF-Rådhus MED 26. februar 2024 
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7. Tekniske tabeller til korrektioner i Kvantum  
  

Tabel A. Måltalseffekt – hvis forslaget indarbejdes (nettoeffektivisering) 
Udvalg 1.000 kr. 2025 p/l 

Bevilling, profit-
center mv.* 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Økonomiudvalget Økonomisk 
forvaltning, 
service 

0 -369 -369 -369 -369 -369 

Teknik- og Miljøud-
valget 

Ordinær drift 
0 -196 -1.491 -1.491 -1.491 -1.491 

Koncern IT KS, fællesord-
ninger 

0 0 0 0 0 0 

Total  0 -565 -1.860 -1.860 -1.860 -1.860 
 

Tabel B. Bevillingsmæssig effekt – varig drift 
Udvalg 1.000 kr. 2025 p/l 

Bevilling, profit-
center mv.** 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Økonomiudvalget Økonomisk 
forvaltning, 
service 

0 -86 -86 -86 -86 -86 

Teknik- og Miljøud-
valget 

Ordinær drift 
0 386 386 386 386 386 

Koncern IT KS, fællesord-
ninger 

0 -300 -300 -300 -300 -300 

Total  0 0 0 0 0 0 
 

Tabel C. Bevillingsmæssig effekt – hvis forslaget indarbejdes (bruttoeffektivisering) 
Udvalg 1.000 kr. 2025 p/l 

Bevilling, pro-
fitcenter mv.* 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Økonomiudvalget Økonomisk 
forvaltning, 
service 

0 -455 -455 -455 -455 -455 

Teknik- og Miljøud-
valget 

Ordinær drift 
0 190 -1.105 -1.105 -1.105 -1.105 

Koncern IT KS, fælles-
ordninger 

0 -300 -300 -300 -300 -300 

Total  0 -565 -1.860 -1.860 -1.860 -1.860 
 

Tabel D. Fordeling af anlægsinvesteringer mellem udvalg  
Udvalg 1.000 kr. 2025 p/l 

Bevilling, profit-
center mv.* 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Økonomiudvalget  0 0 0 0 0 0 

Teknik- og Miljøud-
valget 

Ordinær an-
læg 

2.745 2.195 0 0 0 0 

Total  2.745 2.195 0 0 0 0 
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Tabel E. Fordeling af serviceinvesteringer mellem udvalg 
Udvalg 1.000 kr. 2025 p/l 

Bevilling, profit-
center mv.* 

2024 2025 2026 2027 2028 2028 

Økonomiudvalget  0 0 0 0 0 0 

Teknik- og Miljøud-
valget 

Ordinær drift 
1.380 1.380 0 0 0 0 

Total  1.380 1.380 0 0 0 0 

 


